
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 25Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0515/2020 – 14.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/10/2020 a 03/11/2020, a Auxiliar de Ad-
ministração MEIRE AUGUSTA DE SOUSA MATOS - Matrícula nº 3176924/1, 
para responder pela Secretaria da Diretoria Executiva, em virtude da titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0516/2020 – 14.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2020 a 02/12/2020, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES - Matrícula nº 
57189844/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Placas/Regio-
nal do Tapajós, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0517/2020 – 14.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I ANTONIO CARLOS OLIVEIRA 
LIMA - Matrícula nº 57175762/1, lotado no Escritório Local de Benevides, 
20 dias de Licença Paternidade, no período de 14.09.2020 a 03.10.2020, 
formalizada de acordo a Certidão nº 067892015520201000572780027369
51 em atenção a Cláusula Vigésima Terceira do Acordo Coletivo de Trabalho 
2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0518/2020 – 14.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I MAGNALDA MARIA BATISTA SAN-
TOS - Matrícula nº 57210969/1, lotada no Escritório Local de Benevides/
Regional do Tapajós, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
30.08.2020 a 06.09.2020, formalizada de acordo a Certidão nº 06565601
552020400426019016885733, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do 
Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0519/2020 – 14.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 09/10/2020, o Supervisor Regional de Capanema, 
designado através da PORTARIA Nº 0488/2020, ALAN PÉRICLES AMARAL 
DOS SANTOS - Matrícula nº 55587859/1, portador do CPF nº 567.276.662-
53, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Escritório Regional de Capanema, para movimentar os recursos fi nanceiros 
em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0520/2020 – 14.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a contar de 14.10.2020, os empregados abaixo rela-
cionados, do Escritório Local de Abaetetuba, para exercer suas funções no 
Escritório Regional do Tocantins.
MIRACI DA COSTA MACHADO – Matrícula nº 661481/2
PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO – Matrícula nº 5065976/1
VILMA DE SENA COSTA – Matrícula nº 4001435/1
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0521/2020 – 15.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 06.10.2020 até 04.10.2024, a Assistente de Admi-
nistração – RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA, servidora da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, colocada à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Núcleo de Administração de Pessoal/CODES.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0522/2020 – 15.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a contar de 05.10.2020, o Extensionista Rural I JAIRO 
FERNANDES EIRAS – Matrícula nº 3171868/1, do Escritório Regional de 
Capanema, para exercer suas funções no Escritório Local de Capanema/
Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0524/2020 – 15.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2020 a 02/12/2020, a Extensionista 
Rural I, DANIELLE SANTA BRÍGIDA RIVERA - Matrícula nº 57211210/1, 
para responder pela Seção de Controle Orçamentário/COAFI, em virtude 
da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0525/2020 – 15.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2020 a 02/12/2020, a empregada 
MARIA CORINA FRANCA DANTAS - Matrícula nº 54189631/2, para respon-
der pela Secretaria da Assessoria de Comunicação/ASCOM, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0527/2020 – 15.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2020 a 02/12/2020, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária WERTON MENDES PEDROSA - Matrícula 
nº 57200244/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Mãe do 
Rio/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular en-
contrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0528/2020 – 15.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 04.11.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0212/1992, que designou o Assistente de Administração JOÃO MARIA 
MARQUES DA CUNHA - Matrícula nº 3174255/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0529/2020 – 15.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Auxiliar de 
Administração - ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO - Matricula nº 
57195446/1, a contar de 04.11.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0341/2020, que a designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Diretoria Executiva.
II – T R A N S F E R I R, do Escritório Central/Presidência, para exercer suas 
funções no Escritório Regional de Capanema.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 591182

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 FRACASSADA
Processo: 2020/487856.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0441/2020, de 26/08/2020, 
torna Público que a licitação realizada no dia 06/10/2020, às 09h00minh 
(nove horas), na modalidade Licitação Presencial nº 003/2020, pelo 
regime de execução de Empreitada por Preço Global, a ser pago pela 
Administração Pública (EMATER-PA), cujo objeto é a Contratação de 
Empresas Especializadas nas Reformas dos Escritórios Locais de Santo 
Antônio do Tauá, Cachoeira do Arari, Igarapé-Açu, Baião São Caetano 
de Odivelas, Marapanim e Ananindeua, conforme especifi cações e 
quantitativos discriminados no Anexo I (dos Projetos Básicos), deste Edital. 
Foi considerado FRACASSADO o Lote 04 do Escritório Local de Baião e o 
Lote 05 do Escritório Local de Cachoeira do Arari, em razão da inabilitação 
dos licitantes.
Marituba (PA), 19 de Outubro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 591270
REAVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 003/2020.

Processo: 2020/487856.
Considerando que a Sessão Pública da Licitação nº 003/2020, realizada 
em 08 de Outubro de 2020, as 09h00min horas, na BR316, km 12, s/n, 
Marituba-Centro; CEP 67.200-970, MARITUBA/PA foi encerrada com o Lote 
04 do Escritório Local de Baião e o Lote 05 do Escritório Local de Cachoeira 
do Arari com resultado de Licitação Fracassada;
Considerando a aplicabilidade dos Princípios da Celeridade e Economia Pro-
cessual, da Lei 13.303/2016 e subsidiariamente do §3º do art. 48 da Lei 
8.666/1993;
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER –PARÁ, Inscrita sobre o CNPJ nº 05.402.797/0001-77, através 
da Comissão de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 0441, de 26 de 
agosto de 2020, CONVOCA para Sessão Pública, no prazo de 08 (oito) 
dias, as empresas devidamente Credenciadas na Sessão Pública do dia 08 
de Outubro de 2020:
 

1 -ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 17.579.363/0001-26.
 

2 - INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFÍCIOS 
EIRELE.

CNPJ: 32.967.822/0001-32.
 

3 - POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 21.803.528/0001-79.
4 - CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 08.811.324/0001-11.

5 - MKJ CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 07.822.354/0001-60.

Cujo objetivo e a Apresentação de nova Documentação de Habilitação e 
Propostas, em Sessão Publica a ser realizada no dia 29 de Outubro de 


